- 1 -

第４回 南あわじ市まち・ひと・しごと創生総合戦略検証委員会

議事要旨

◆日 時  平成30年3月23日（金）午後2時00分～午後4時00分

◆会 場 南あわじ市役所第2別館2階 第5会議室

◆出席者 委 員：８名

松坂委員（委員長）、碇委員（副委員長）

伊吹委員、喜田委員、鈴木委員、谷池委員、西委員、野上委員

  事務局：４名

企画部長、ふるさと創生課長及びふるさと創生課担当２名

  傍聴者：１名

◆会議の概要

１．開  会  委員長及び事務局から開会の言葉

２．協議事項

協議① 南あわじ市まち・ひと・しごと創生総合戦略の改訂について

○ 事務局より協議①について、内容説明等を行った。

  併せて、第 2 回及び第 3 回委員会の検証委員会での評価を踏まえ、平成 29 年度事業

執行状況及び平成 30 年度予算措置状況について説明等を行った。

【委員の主な意見・質問等】

全般的事項

 ・委員：人口の移動について、市内でも福良地区から潮美台地区や賀集地区へ移動す

るなど、転出超過地区と転入超過地区に分かれているように感じている。

高齢者等元気活躍推進事業

 ・委員：制度概要はどのようなものか。マイナンバーカードを利用するのか。

  ⇒事務局：高齢者をはじめとした市民による主体的な地域活動や、働き方を工夫しな

がら人手不足の分野での補助的な活動への参加機会の確保などによる生きが

いづくりを創出することで、市民一人ひとりの健康寿命を伸長し、いつまでも

健康で暮らし続けることができる環境整備とともに、地域経済の好循環を実現

する「地域通貨」を見据えた（仮）まちづくりポイントシステムの整備を予定

しています。ＱＲカード付きの会員カードを配布予定で、ポイントの出口のひ

とつとして自治体ポイントを予定しています。

 - 2 -

 ・委員：自宅に居続けている高齢者をいかにして事業に参加させるかの動機づけが重要

と考える。女性より男性の方がボランティア参加率が低い。

  ⇒事務局：ご指摘の点も含め制度の詳細について詰めていきます。

  ・農業の繁忙期はシルバー人材センターの人材でも取り合いになっている。少しでも人

手不足が解消されればよいと思う。

 総括

  ・各委員：今回の総合戦略改訂にあたり、異議なし。

３．その他

○ 事務局より、今後の委員会日程について説明を行った。

  事務局より、吉川委員の離嘱（平成29年度末）を報告した。

４．閉  会

○ 閉会にあたり、碇副会長よりごあいさつをいただいた。

以上